3. τελοῦντα R. Lugd. Intrp., τελοῦνται edd. 4. ἀποκαθαρθεῖν  
 R., ὑποκαθαρθεῖν vulg. 6. ἀνταπολάβοιτο αὐθις R. 8.  
 τοῦτο δὲ R. 9. ἐκεῖνο R. 14. παρὰ σφίσιν αὐτοῖς R., παρ'  
 αὐτοῖς vulg. 18. Νῆνον R. cum Herodoti Strabonisque libris,  
 Νῆνον vulg. 21. ἄλλως R. ἦ R., καὶ vulg.

quis autem ita redeat, aversantur eum omnes et defugiunt, ut maxime  
 piacularem, et inter subterraneos adhuc eum censent; neque antea  
 pristinum vitae institutum colere ei permittitur, donec a magis expia-  
 tum fuerit piaculum exspectatae mortis, et quodammodo vita redon-  
 netur. Et certe manifestum est singulas hominum nationes, si cui  
 legi, quae a multo tempore obtinuerit, assueverint, optimam eam  
 aequissimamque iudicare; et sicubi quid praeter eam fiat, reiecta-  
 neum id ipsis ac ridiculum videri dignumque, cui fides abrogetur.  
 Inventae sunt tamen ab hominibus suarum legum rationes et causae  
 aliae atque aliae, fortasse quidem verae, fortassis autem et ad per-  
 suadendum comparatae. Quo fit, ut mirum mihi non videatur, si et  
 Persae rituum suorum rationem reddentes, eos etiam quibusvis aliis  
 praestare censeant. Illud vero et quidem vehementer miror, quod  
 vetustissimi illius regionis habitatores, Assyrii videlicet, Chaldaei et  
 Medi, non eadem cum Persis sentiant. Nam circa Nini urbem et  
 circa Babylonicam ac praeterea Medicam regionem tumuli et capsae  
 eorum, qui olim mortui fuerunt, exstant, non alium quam nostrum  
 morem servantes; et sive corpora sint, sive cinis, quod iis conditur,

A. C. 554 σώματα, εἴτε κόνις ἦν τὸ κρυπτόμενον, ὡς δὴ ἐκείνων κατὰ  
 I. I. 28 τὸν παρ' Ἑλλήσι νόμον πυρποληθέντων, οὐδαμῶς ὁμοιά γε  
 ταῦτα τοῖς νῦν γιγνομένοις ἐτύγχανον ὄντα.

κδ'. Οὐκ οὖν ἐκεῖνοί γε ἄδε ἐγίνωσκον, οὔτε περὶ τὰς  
 ταφάς, οὐ μενοῦν ἀλλ' οὐδὲ ἐς τὴν τῆς εὐνῆς παρανομίαν  
 ὅποια οἱ νῦν ἀκολασταίνουσιν, οὐ μόνον ἀδελφάς τε καὶ ἀδελ-  
 φίδας ἀνέδην μιγνύμενοι, ἀλλὰ πατέρες τε θυγατράσι, καὶ  
 τὸ δὴ πάντων ἀνοσιώτερον, ὃ νόμοι γε καὶ φύσις! νιοὶ ταῖς  
 τεκούσαις. ὅτι γὰρ αὐτοῖς καὶ τοῦτο κεκαινοτόμηται, ἐκεῖθεν

P. 62 ἂν τις σαφέστατα διαγνοίη. λέγεται γὰρ ποτε Σεμίραμιν τήνιο  
 πάνυ τὴν Ἀσσυρίαν εἰς τοῦτο ἀκρασίας ἠγμένην, ὡς Νινύα τῆ  
 παιδί ἐδελῆσαι ξυνελθεῖν ἐς ταῦτο, καὶ ἤδη πειρᾶν τὸν νεα-  
 νίαν. τὸν δὲ ἀπανήρασθαι καὶ χαλεπήναι, καὶ τελευτῶντα,  
 ἐπειδὴ αὐτὴν ἐώρα σφαδάζουσαν καὶ ἐγκειμένην, ἀποκτεῖναι  
 τε τὴν μητέρα, καὶ τότε τὸ ἄγος ἀντ' ἐκείνου ἐλέσθαι. καί-15  
 τοι εἰ νόμφ ταῦτα ἐφείτο, οὐκ ἂν οἶμαι, ὃ Νινύας ἐς τότε ὠμό-  
 τητος ἦει. καὶ τί δεῖ τὰ λίαν παλαιάτα λέγειν; ὀλίγη γὰρ ἔμ-  
 προσθεν τῶν Μακεδονικῶν καὶ τῆς τῶν Περσῶν καταλύσεως,  
 Ἄρταξέρξην φασὶ τὸν Δαρείου, Παρυσάτιδος τῆς μηρὸς πα-  
 Β ραπλήσια τῇ Σεμιράμιδι παθοῦσης, καὶ ξυγγενέσθαι οἱ ἰεμέ-20  
 νης, ἀποκτεῖναι μὲν αὐτὴν ἧμιστά, ἐκκλῆναι δὲ ὁμῶς ξὺν δρηῆ